hanc literam inspecturis salutem in Domino. Quia generatio preterit et generatio aduenit, expedit coram Deo et hominibus cunctis veritatis amatoribus, ea que statuerint vel elegerint, diligenter prius discutere examine, vt nulla postmodum possint titubatione infirmari, deinde scriptis mandare, sicque vt omnis amputetur dubietas, memorie posteriorum commendare. Nouerint ergo moderni et futuri, quod nos cum ciuibus opidi nostri, per tempus dissentionem super quibusdam causis habuimus, in quibus in nostra iurisdictione difficiles nobis fore videbantur. Quod cum fieret, medianibus honestis viris, talis propositio interuenit, quod nos consilio amicorum nostrorum inducti, vt affectum ciuium nostrorum in nos amplius prouocaremus et vt non solum detrimentum ipsorum non pateremur, verum etiam in augmento ipsorum gauderemus, ipsum opidum liberum constituum, quatenus libertate quieta inhabitantes ibi perpetuo potirentur, preter quod tam nos quam ipsi consules opidi, vñanimi consensu et voluntate, quedam jura, de quibus inter nos et eos orta fuit discordia et in posterum oriri posset, tali modo discreuimus,⁵⁾ videlicet 1. quod quilibet ciuium de area sua sex denarios et pullum dabit domino castri annuatim, de dimidia area tres denarios, de singulis iugribus agrorum duos denarios. — 2. Si quis fructecta⁶⁾ aut agros arboribus consitos, laboribus suis et expensis fodiendo, ad terram sementem perduxerit, septem annis sine pensione habebit, quibus expletis pensionem debitam sicut prediximus dabit. — 3. Quicquid statuerint consules vnde questus aliquis poterit prouenire due partes ipsis, tertia cedet domino castri. — 4. cum vinum habetur, quanto precio venundetur consules inter se ordinabunt. — 5. Judicem tam nos quam consules pari consilio statuemus. — 6. Si quis excesserit in aliquo, ad arbitrium consulium judicabitur, siue in iure siue in gratia component ratum habebimus, sed si ali-

⁵⁾ Die Urk. ist ohne Absätze und Nummern geschrieben. Letztere sind zur besseren Vergleichung der Bestätigung Friedrichs von Padberg von 1290 (Urk. Buch I, Nr. 432) beigefügt. — ⁶⁾ In der Bestät. von 1290 heißt es irrig: frutela.

quid inde deriuatur, ipsi duas partes nos tertiam recipiemus; si vero nihil, nil requiremus. — 7. Si quis nobiscum manere voluerit libere diuertere poterit cum suis rebus quo voluerit.⁷⁾ — 8. Si aliquis pro culpa sua, qua forte mortis judicium meruit, profugus fuerit, vxor sua et pueri totam substantiam ipsius integre et libere obtinebunt, et si morti adjudicatus fuerit, nihilominus heredes sui cuncta bona sua et immobilia sine impedimento possidebunt. — 9. Omnibus aduenientibus hospitibus nulla violentia fiat, sed justo judicio pro excessibus suis conueniantur. — 10. Si aliquis adhuc vigens et valens in corpore, testamentum suum de consilio plebani et heredum ordinare voluerit et lecto decumbens non renuatur talis voluntas. Si vero intestatus et sine herede obierit, in prouidentia consulum erit res illius distribuere pro anima sua, siue ad ecclesiam⁸⁾ opidi, aut pauperibus vel religionis. — 11. Sponsalia que vulgo Bedemunt dicuntur et Vime et Vogedingh et Vrigedingh nullum jus ibi obtinebunt. Ceterum Herwede et Ereue et Gerade non extorquentur ibi⁹⁾ nec dabuntur. — 12. Quilibet pistorum in vigilia nativitatis Domini dabit nobis annuatim duos denarios de albo pane. Similiter quilibet carnifcum dabit tres denariatas de sepo ad castrum in festo beati Martini.¹⁰⁾ — 13. Si quis emerit ibi domum aliquam, dabit nobis sex denarios. — 14. Circa octauam Michaëlis dabit quilibet pistorum tres denarios et braxatores duos. Ex his due partes cedent consulibus, tertia nobis. — 15. Si quis pistorum, braxatorum et carnificum in venalibus, que quilibet vendere solet culpabilis repertus fuerit, vadimonii jure sex denarios dabit. Ex his duas partes consules percipient, tertia cedet nobis. — 16. Si quis filiam ciuius alicujus corruperit, aut legitime ei copulabitur, vel si renuerit dabit puelle quinque

⁷⁾ Dieser Artikel scheint in der Abschrift verstimmt. In der Bestätigung Friedrichs v. Pabb. von 1290 lautet er vollständiger: Si quis communionem ciuium resignare voluerit, marcam dabit consulibus; si quis noluerit nobiscum manere libere diuertere u. s. w. — ⁸⁾ Die Worte: ad ecclesiam waren in der v. b. Abschrift der Bestätigung von 1290 nicht mehr zu lesen. — ⁹⁾ Die Worte: non extorquentur ibi, waren in der Bestät. nicht mehr zu lesen. — ¹⁰⁾ In der Bestät. steht: beati Martyris.

marcas, ciuitati plastrum vini. De hoc consules duas partes percipient et nos vnam. — 17. Si in domo vnius ciuii ab vxore ipsius vel pueris aliiquid subtrahitur, hoc inter se consules judicabunt. — 18. Si quis ciuum in judicio accusatus testibus se expurgare voluerit et testimonio defecerit XII den. vadimonii jure exsoluet. De his vna pars erit nobis, consulibus autem due. — 19. Si extraneus aliquis in furto vel rapina deprehensus fuerit, consulibus nihil cedet. — 20. Si quis in figura judicii positus in aliqua leui causa excesserit, per quam judicem offenderit vel judicii reatum incurrerit ad XII denarios jure vadimonii se obligavit. Quod si judex super his eidem importunus extiterit, datis duobus denariis judicii, liber erit.¹¹⁾ — 21. Portarum vigilis versus castrum et versus claustrum Breidlaere a nobis sunt in precio procurandi.¹²⁾ — 22. Quicquid antiquitus pertinuit ciuitati in syluis, pratis, pascuis, aquis aquarumque decursibus, agris cultis et incolitis, vsibus inhabitantium libere indulgentes, ipsos in omnibus pro posse nostro promouere studebimus cum affectu. — Ut autem predicta ordinatio perpetuam habeat firmitatem, presentem literam primo sigilli mei et fratri mei Godescalci, deinde nobilis viri domini Bertoldi de Büren, consanguinei nostri et dni. mei Hermanni domini castri in Dauerenerbergh sigillorum fecimus impressione communiri. Ceterum ego Bertoldus nobilis de Büren, hoc factum cognatorum meorum, ciuiumque ipsorum, neconu ego Hermannus dnus. castri in Dauerenerbergh vt nullus hominum irrumpere vel mutare audeat, subscriptione nostra sigillorumque appensione duximus roborandum. Acta sunt hec in Padbergh anno Domini M^o. CC^o. sexagesimo tertio. Indicatione sexta, quarto Idus Martii. Hujus rei testes sunt Thetmarus plebanus ibidem. Fredericus de Horhusen. Ludolphus de Dalwich milites. Hermannus de Padberg. Odelricus de

¹¹⁾ Hier folgt in der Bestätigung von 1290 zuerst 21. Si quis in figura judicii aliquem de damno aliquo conuenire noluerit (voluerit) damnum sibi illatum demonstrabit. — ¹²⁾ In der Bestätigung von 1290 heißt es nur: Vigil superioris porte uersus castrum à nobis in pretio est procurandus.

Westhem, Suickerus de Westhem, Stephanus de Horhusen
et alii quam plures.

18.

1277. August 14. Sühnevertrag zwischen der Kirche zu Paderborn und Albert von Störmede.

Nach dem Orig. im Archive der Stiftskirche zu Paderborn.¹³⁾

In nomine Domini amen. Anno Domini M^o.CC^o.LXX^o.VII^o. in vigilia assumptionis beate Marie virginis, super hiis litteris (liberatione) Domini Alberti de Stormede et Alberti filii sui, ordinationis et compositionis inter Capitulum et Paderbornensem Ecclesiam ex parte una et prefatos Dominum Albertum militem et suum filium Albertum ac eorum consanguineos et amicos ex parte altera per fidem prestitam et juramentum interpositum ab ipsis Alberto et ejus filio et per osculum datum a Domino Decano nomine Capituli et a Domino Conrado milite dicto de Ethlen nomine omnium ministerialium et fidelium Paderbornensis ecclesie ex parte una et Dominum Albertum predictum et suum filium nomine proprio et nomine omnium consanguineorum suorum ac amicorum firma inviolabilis ordinata extilit in hunc modum. Quod prefati dominus Albertus et suus filius renunciarunt libere omni juri, quod habuerunt, vel quod se habere dicere poterunt in villicationibus Ervetha et Vilse ac in oppido Saltkoten cum eorum omnibus attinentiis. Item renunciaverunt libere omni questioni, quam habere possint sive vellent ex nunc super dampnis, que sustinuerunt in bonis suis et corporibus ipsi ac eorum amici post (per) motam discordiam inter Paderbornensem ecclesiam atque ipsos. Item nunquam de cetero reedificabunt castrum et oppidum Stormede,

¹³⁾ Ein Auszug dieser Urkunde ist, nach Schaten, in unserem Urkundenbuch I, Nr. 380 mitgetheilt. Wir geben sie hier vollständig nach dem Original, welches aber leider so abel erhalten ist, daß es dem Herrn Archivar von Hatfeld zu Münster, dem wir die Abschrift verbanden, nur mit Hülfe einer alten Abschrift aus dem Arnsberger Lehns-Archive, die wir ihm zu solchem Ende mittheilten, möglich war den Text so wie geschehen herzustellen. Die abweichenden Lesarten der alten Abschrift, so wie die im Original gebliebenen Lücken, haben wir aus jener in Parenthesen beigefügt.

nec unquam Paderbornensi ecclesie se opponent consiliis et auxiliis ullo modo, sed semper in obsequio ejusdem ecclesie constanter et fideliter permanebunt. Pariter et dominus Albertus predictus temporibus vite sue morabitur Paderborne vel Saltkoten vel in aliqua munitione Paderbornensi ecclesie attinente, nisi aliud sibi a Domino Paderbornensi Episcopo, qui pro tempore fuerit, de consensu sui Capituli de episcopali gratia concedatur. Item dominus Albertus sepedictus ac suus filius villicationem Munkehosen pro quadraginta marcis sibi persolutis (obligatum taliter) pro eadem summa habebunt, sicut venerabilis pater dominus Symon bone memorie Paderbornensis Episcopus ipsis ypothece vel pignoris tytulo obligavit, nec Capitulum Paderbornense ipsis erit in hoc casu ad aliquam warandiam obligatum nisi (quantum) ipsi continent super eo et (in) suis publicis instrumentis, et postquam villicatio supradicta liberata fuerit pro marcis quadringentis predictis, ex tunc manebit obligata Paderbornensi ecclesie pro trecentis marcis a Curbeiensi ecclesia redimenda. Et ut omnia supradicta perpetuo inviolabiliter observentur, predictus dominus Albertus et suus filius fidem dederunt et iuraverunt et in observantiam predictorum ipsa sicut punctata est per pacis osculum confirmando, cum tali securitate que orpheda dicitur perpetualiter observanda, ad quorum observantiam ab ipso domino Alberto et suo filio (tredecim) milites et famuli fidejussores constituti (sunt statuti) qui pari (predicta omnia) universi ac singuli (datione fidei) fideliter in solidum promiserunt, quorum nomina subnominantur: dominus Borchardus de Brakele, Godfridus de Huvele, Bernhardus de Horde, Gotbertus de Dedenshusen, Gotfridus de Summere, tres fratres de Luthardessen Conradus, Henricus et Albertus, Alradus Magister, Conradus de Hoden, Thidericus de Piscina, Rodolfus de Lyppia, Willekinus de Vernede (nihilominus) promiserunt, per fidem prestitam corporalem, quod si omnia supradicta in tuto vel in aliqua sui parte fuerint violata, postquam ipse (predicti) dominus Albertus et suus filius commoniti emendam non fecerunt competentem, ex tunc

post quindenam ipsi fidejussores prefati moniti (Paderbor-
nensem civitatem secundum) fidem militarem (prestitam intra-
bunt, nullatenus recessuri de ipsa, nisi violatio composita
vel excessus fuerit emendatus.) Nos dei gratia Episcopus,
(Prepositus) Decanus et Capitulum, Ministeriales et Vasalli
et fideles universi Paderbornensis ecclesie et Albertus miles
de Störmede et Albertus natus ejus ac (ipsorum) fidejus-
sores supradicti, presenti scripto publice protestamur, omnia
supradictorum et universorum ac singulorum articu-
lorum (in universis ac singulis articulis) ut supradictum est,
esse vera, per appositionem nostrorum sigillorum publice (pro-
testamur) nec qui (et qui) (sigilla propria non habemus nec
qui sigilla presenti scripto non apposuimus, sigillis appensis
contenti fuimus Datum Padiborne) anno et die supradictis.¹⁴⁾

Ex Originali Archivi Cathedr. Paderborn. Eccsae.
v. Hatzfeld.

¹⁴⁾ Die angehängt gewesenen elf Siegel sind sämtlich abgefallen.